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Valgdeltagelsesinitiativer ved folkeafstemningen den 3. december 
2015 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på deres møde den 24. august 
2015 at pålægge Kultur- og Fritidsforvaltningen at udarbejde et 
forslag til initiativer, der kan sikre en højere valgdeltagelse i alle 
bydele.  
 
Med udgangspunkt i studier fra statskundskab på Københavns 
Universitet iværksatte Kultur- og Fritidsforvaltningen i forbindelse 
med folketingsvalget i juni 2015 en kampagne under navnet 
"Demokratispejderne".  
 
Kampagnen havde til formål at styrke den demokratiske bevidsthed i 
områder med lav valgdeltagelse. Kampagnen tog udgangspunkt i 
studier fra bl.a. Statskundskab på Københavns Universitet, der viser, 
at den største påvirkning af vælgernes adfærd sker gennem sociale 
netværk. Kampagnen blev derfor udviklet og implementeret i tæt 
samarbejde med lokale ambassadører, netværk, foreninger, almene 
boligselskaber, kulturhuse og. lign.  
 
Evalueringen af indsatsen peger på, at der er behov for information og 
oplysning. Desuden tager det tid og ressourcer at opbygge netværk, 
tillid og demokratisk bevidsthed.  

En mere kontinuert indsats forventes derfor at have en større effekt.  

At stemme smitter – påvirkning gennem sociale netværk 
Den helt centrale faktor for at forstå valgdeltagelsen er det sociale 
netværk, som vælgerne er en del af.  
 
Analyserne peger på, at vælgernes netværk har stor 
betydning for valgdeltagelsen, idet man stemmer mere, hvis ens 
omgivelser og netværk gør. Man kan derfor med fordel se 
valghandlingen som en social handling frem for en individuel 
handling og målrette eventuelle deltagelsesfremmende tiltag mod 
netværk og fællesskaber frem for udelukkende at søge at påvirke det 
enkelte individ. 
 
Fortsættelse af initiativerne fra folketingsvalget i juni ved 
folkeafstemningen i december 2015 
Via eksisterende lokale netværk gøres valget og demokratiet 
nærværende for borgene i et samarbejde med lokale aktører og 
frivillige. 
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Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår at samarbejdet med lokale 
netværk og foreninger om at lave informationsmateriale og aktiviteter 
fortsættes. I juni omfattede det bl.a: 

 Målrettet informationsmateriale og aktiviteter i områder med 
lav valgdeltagelse i Københavns kommune 

 Vejledningspjece om, hvordan man stemmer på andre sprog.  

 Plakater i samarbejde med Bydelsmødrene, Os fra 
MimersKvarter og Amagerbro Helhedsplan.  
Initiativet er udarbejdet på baggrund af analyseresultater fra 
Odense Kommunes initiativ med ophængning af plakater og 
uddeling af flyers i udvalgte opgange i 2013. Initiativet havde 
stor effekt på valgdeltagelsen.   

 Brug af lokale ambassadører 

 Dialogmøder 

 Afholdelse af en række arrangementer i f.eks. Kulturhus med 
forskellig fokus på valget fx fællesspisning under parolen 
”valgflæsk på nye måder” m.m. 

 
Udvikling i valgdeltagelsen  
Ved kommunalvalget i 2013 lykkedes det at hæve valgdeltagelsen 
med 6,2 procentpoint i Københavns kommune fra 54,4 % i 2009 til 
61,2 % i 2013. 
 
Ved folketingsvalget i 2015 faldt valgdeltagelsen derimod både på 
landsplan og konkret for Københavns Kommune. 
 
Valgdeltagelsen i Københavns Kommune faldt fra 85,7 % ved 
folketingsvalget i 2011 til 83,8 % ved folketingsvalget i 2015, dvs. 1,9 
procentpoint.  
 
På landsplan er valgdeltagelsen faldet fra 87,7% i 2011 til 85,9% i 
2015, dvs. 1,8 procentpoint. 

 
Resultaterne peger på, at det er muligt at påvirke valgdeltagelsen i 
nogen grad gennem en målrettet indsats, som kræver tid og ressourcer. 
Hvad årsagen er til faldet fra 2011 til 2015 er ikke entydigt, men 
Kasper Møller Hansen har bl.a. peget på den lave tillid til politikerne 
op til valget. 
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller på den baggrund, at der 
arbejdes videre med initiativerne fra folketingsvalget 2015, herunder 
stemmevejledning på flere sprog, i samarbejde med lokale netværk og 
Kultur- og Fritidsforvaltningens institutioner. 
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